
.  
Ord.n.24 -  Prot.n.199479 del 10/12/08   
            IL   S I N D A C O 
 
 
Vista la nota del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL SA2 prot.n.1570 del 5/12/08,  con la 
quale si comunica l’esito positivo per la presenza di E.Coli superiore al limite prescritto, su un 
campione di CANNOLICCHI (Ensis Minor),  prelevato presso il litorale del Comune di 
Salerno, come risulta dalle  analisi di laboratorio dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno di Portici (NA) /Sez. di Salerno che hanno evidenziato il superamento dei limiti 
microbiologici  previsti per la zona “A” per la presenza di E.Coli in misura di MPN/100g. 2.400 
in molluschi (Ensis Minor) pescati  lungo il litorale del Comune di Salerno, già classificata zona 
“A”; 
 Visto il T.U.EE.LL. approvato con dlgs.n. 267/2000 
 Visto il T.U.LL.SS. approvato con R.D. 27/7/1934  n.1265; 
 Vista la legge 30/4/1962 n.283; 
 Visto il DPR 26/3/1980 n.327; 
 Visto il D.L.vo n.27/1/92 n.131;  
            Visto il D.L.vo 30/12/92 n.530; 
 Visto il D.M. 31/7/1995; 
 Visto il D.M. 14.10.1998; 
 Visto l’art.32 della legge 23/12/1978 n.833; 
Visti: 
il Regolamento CE  853/2004 del 29/04/04, che stabilisce norme specifiche di igiene per gli 
alimenti di origine animale ; 
il Regolamento CE 854/2004 del 29/04/04, che stabilisce norme specifiche per l’organizzazione 
dei controlli ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano; 
il Reg. 2073/2005 del 15/11/05,  sui criteri microbiologici applicabili ai prodotti alimentari; 
Vista la D.G.R. n.324 del 15/3/2006 (linee guida per la molluschicoltura) e n. 2234/2007 (Piano 
di sorveglianza); 
Visto il punto 1) lett.C del Capo II dell’allegato II del Regolamento CE 854/2004 che 
recita:….”” Se i risultati del campionamento indicano che i requisiti sanitari per i molluschi non  
sono rispettati e che potrebbe esservi un alto rischio per la salute umana, l’autorità competente 
deve chiudere la zona di produzione  interessata impedendo la raccolta dei molluschi bivalvi 
vivi “”; 
Visto il punto 2) della lett. C del capo II dell’allegato II del Reg. CE 854/2004  che recita: “” 
l’autorità competente può riaprire una zona di produzione chiusa soltanto una volta che i 
requisiti sanitari dei molluschi risultano nuovamente conformi alla normativa comunitaria “”; 
Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti cautelativi può risultare 
pregiudizievole per la salute pubblica; 
Ritenuto pertanto necessario disporre, nell’interesse della tutela sanitaria, di disciplinare la 
raccolta per l’immissione al consumo dei molluschi bivalvi vivi (cannolicchi) pescati lungo il 
litorale  del Comune di Salerno, già zona “A”,  fino a quando non risultino ripristinate le 
condizioni di idoneità microbiologica, come proposto dalla competente ASL/SA2; 
  
 

O R D I N A 
  



 i molluschi bivalvi vivi pescati lungo il litorale del Comune di Salerno, già classificato zona 
“A”, possono essere destinati al consumo alimentare umano solo previo processo di 
depurazione intensivo, fino a quando non risultino ripristinate le condizioni di idoneità 
microbiologica suffragata da analisi di laboratorio. 
Le violazioni alla presente ordinanza sono perseguibili ai sensi dell’art.  650 del Codice Penale. 
    

               M A N D A 
 
- all’Ufficio Notifiche per la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio  per il 
periodo di gg. 20 (venti); 
-  al Settore Staff Sindaco per la pubblicazione sul sito web del Comune di Salerno. 
- all’ASL SA2/Dipartimento di Prevenzione perché  intensifichi i controlli nel settore della 
molluschicoltura;  
 -  al  Centro Agro - alimentare di questo Ente ed al Comando di P.M.,  perché intensifichino la 
vigilanza sulle fasi di commercializzazione e somministrazione dei prodotti ittici in questione. 
- alla Capitaneria di Porto /Guardia Costiera di Salerno, agli Operatori Tecnici di vigilanza, alle 
competenti Forze di Polizia per l’esecuzione ed il controllo  dell’ottemperanza della presente 
ordinanza, nonché, per opportuna conoscenza e  per quanto di competenza, :  
 
� alla Prefettura di Salerno; 
� alla Questura di Salerno; 
� al Comando  Prov.le dei Carabinieri ; 
� al Comando Carabinieri per la Salute  di Salerno; 
� al Comando Prov.le  della Guardia di Finanza; 
� al Dipartimento  Prov.le dell’ARPAC;  
� all’Autorità Portuale di Salerno; 
� al  Settore Annona. 
 
 Salerno,  10 dicembre 2008  
 
                   Il  Sindaco 
             Dott. Vincenzo De Luca   
             


